
Secretaria da Cidadania           

Em eleição ocorrida em 06/10/2023 para o biênio 2023 / 2025, foi eleita a mesa diretora 
que ira compor o próximo mandato do Conselho da Pessoa com Deficiência de Sorocaba 
e os conselheiros a seguir:

Presidente – Luís Ferreira de Lima 

Vice presidente  - Jeane Collaço

1° Secretário – Patrícia Gino 

2° Hérick Cleiton Silva de Roma

PODER PÚBLICO

SEDU
TITULAR Michele Regina Oliveira Laureano – 

mloriano@sorocaba.sp.gov.br tel – 3228-9529 / 1599617-
6464

SUPLENTE Marcos Abel dos Santos – Madsantos@sorocaba.sp.gov.br
tel – 3228-9530 / 1598141-6717

SECULT
TITULAR Luis Ferreira de Lima – lulima@sorocaba.sp.gov.br – tel 

99460.4420
SUPLENTE Carlos Roberto Bueno Tomanik – 15 99707.6319

SEFAZ
TITULAR Nilani Bonifácio Martinelli – 

nmartinelli@sorocaba.sp.gov.br – tel 99781.3121
SUPLENTE Joceli Kiyomi Nakagawa – jnakagawa@sorocaba.sp.gov.br

– tel 15 99665.6644
SEQUAV

TITULAR Waldirene Garcia Cassimiro Bueno – 
wcassimiro@sorocaba.sp.gov.br – tel 15 98124.6433

SUPLENTE Marcos Roberto Florio – mflorio@sorocaba.sp.gov.br – tel 
15 99111.9323

SERH
TITULAR Cybele Moretto – cmoretto@sorocaba.sp.gov.br – tel 

3238.2611 / 15 97709.1160
SUPLENTE Valquiria do Carmo Monteiro Afonso – 

vmonteiro@sorocaba.sp.gov.br – tel 3238.2611 / 
99789.7786

SES
TITULAR Camila Cruz – cacruz@sorocaba.sp.gov.br – tel 

99117.4799
SUPLENTE Ana Laura Toller – atoller@sorocaba.sp.gov.br – tel 15 

98117.4617
SEMA

TITULAR Carolina Barisson Marques de Oliveira – 

 



csodre@sorocaba.sp.gov.br-tel – 15 99771.8325
SUPLENTE Rosana Alves de Moraes – ralmoraes@sorocaba.sp.gov.br

– tel 3219.2280
SEPLAN

TITULAR Karin Bueno de Camargo de Toledo – 
ktoledo@sorocaba.sp.gov.br – tel 15 99757.4914

SUPLENTE Francine Eli Barbosa – fbarbosa@sorocaba.sp.gov.br – tel 
15 99711-5459

SEHAB
TITULAR Tiago da Guia Oliveira – tioliveira@sorocaba.sp.gov.br – 

tel 3212.7287
SUPLENTE Flavia Castro Andrade Barbosa – 

flavia.barbosa@sorocaba.sp.gov.br – tel 3212.7287
SERIN

TITULAR Daniela Jeronimo Vitorino Damasceno – 
ddamasceno@sorocaba.sp.gov.br – tel 3238.2223 / 15 
99756.5466

SUPLENTE Edson Floreano Sales – esales@sorocaba.sp.gov.br – tel 
3238.223 ramal 5682 15 99798.9529

SEMOB
TITULAR Katelyn Tamari de Campos 
SUPLENTE Cléber Sandro de Lima

SEC. JURÍDICA
TITULAR Juliana Ap. M. Mancini P. de Almeida – 

juaalmeida@sorocaba.sp.gov.br – tel 15 98106.2353

SUPLENTE Renata Correa Vicente – rvicente@sorocaba.sp.gov.br – 

tel 15 99797.1037

SEC. DE CIDADANIA
TITULAR Edson Aparecido Borges – aborges@sorocaba.sp.gov.br –

tel 3224.4636
SUPLENTE Iara Cristina Senhorinho – 

isenhorimnho@sorocaba.sp.gov.br

URBES
TITULAR Cristian José Henrique Florentino – 

cflorentino@urbes.com.br – tel 3519.3100
SUPLENTE Edilson da Silva – dasilva@urbes.com.br – tel 3519.3100

SEDETUR
TITULAR Paulo Sergio Chagas
SUPLENTE Simone Lopes de Oliveira

SERPO 
TITULAR Sérgio Aparecido de Assis Rocha – 

sarocha@sorocaba.sp.gov.br – tel 3331.7030 / 99113.5718
SUPLENTE

SOCIEDADE CIVIL

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
TITULAR Ione Aparecida Xavier
SUPLENTE Gracilene da Silva Nunes

AMAS
TITULAR Jeane Pereira de Lima Collaço
SUPLENTE Simoni Biancatto



APAE
TITULAR Cleide Tavares de Oliveira Araripe
SUPLENTE Suzana Pêgo dos Santos

APADAS
TITULAR Patricia Gino
SUPLENTE Maria Angelina Nardi de S. Martinez

ASSOCIAÇÃO DO AMOR INCLUSIVO
TITULAR Arieli Tamara Salla
SUPLENTE Iara Cordeiro Domingues

ASS. EMPRESTO MINHAS PERNAS
TITULAR Mario Luiz Teixeira Junior
SUPLENTE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Hérick Cleiton Silva de Roma
SUPLENTE Angélica Cristina de Oliveira

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Izabel Cristina Villa
SUPLENTE Jacilene Silva de Oliveira

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Marildes Lema da Silva
SUPLENTE Maria Aparecida Etano

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Tânia Regina Chiavenato
SUPLENTE Marlene Castanho Marins

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Maria José Gonçalves de Souza
SUPLENTE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Carlos Botelho
SUPLENTE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Lucilene Ulbado de Bacco
SUPLENTE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Vanusa Figueiredo Brasil
SUPLENTE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Eliane Pazeti Machado
SUPLENTE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Pamela Cristina Santos da Silva
SUPLENTE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TITULAR Reginaldo Aparecido
SUPLENTE

Art 15º Os casos omissos serão debatidos e decididos pela Comissão Organizadora


